
3/31/22, 8:58 AM EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022 - EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-30-de-marco-de-2022-389829553 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/03/2022
| Edição: 62
| Seção: 3
| Página: 173

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral de Justiça Militar

EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022

12º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR

- 12º CPJM-RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 12º CONCURSO

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR - 12º CPJM, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993, e considerando as disposições contidas na Resolução nº 107/CSMPM, de 16 de outubro de 2019,

resolve:

Art. 1º Tornar público que a Comissão do 12º CPJM, em cumprimento à decisão liminar proferida

pelo CNMP, nos autos dos Procedimentos de Controle Administrativo (PCAs), relativos aos processos nºs

1.00249/2022-38, 1.00251/2022-43, 1.00252/2022-05, 1.00257/2022-75, 1.00260/2022-34,

1.00261/2022-98, 1.00263/2022-03, 1.00264/2022-59, 1.00265/2022-02, 1.00269/2022-27,

1.00271/2022-32, 1.00272/2022-96, 1.00279/2022-71, 1.00280/2022-23, 1.00286/2022-55,

1.00287/2022-09 e 1.00297/2022-53, se reuniu em 29 de março de 2022 e, após reapreciação das

questões impugnadas, deliberou, por unanimidade, anular a questão nº 9, ante a incorreção material de se

ter apresentado no gabarito divulgado como alternativa correta a letra "D" e não a "C" e, por maioria, anular

a questão nº 16, por remanescer mais de uma alternativa para a questão, letras "B" e "C". As demais

questões impugnadas foram mantidas inalteradas por não se vislumbrar nenhuma incorreção.

Parágrafo único. Consoante o disposto no art. 43 da Resolução nº 107/CSMPM, de 16/10/2019,

os pontos correspondentes às referidas questões anuladas serão computados a todos os candidatos,

excepcionados aqueles que já haviam recebido essa pontuação.

Art. 2º Comunicar que, em decorrência da anulação das questões referidas, torna-se sem efeito

a Relação de Candidatos Aprovados na Prova Objetiva do 12º CPJM, constante do Anexo do Edital de

14/03/2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 15/03/2022, a Relação dos Candidatos

Habilitados para as Provas Subjetivas do certame, constante no Edital de 23/03/2022, publicado no Diário

Oficial da União, Seção 3, de 25/03/2022, assim como a Convocação para as provas subjetivas, constante

do Edital de 24/03/2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 25/03/2022.

Art. 3º Informar que a Relação Atualizada de Candidatos Aprovados na Prova Objetiva do 12º

CPJM encontra-se disponível na página do concurso na internet, mediante o endereço eletrônico

http://www.mpm.mp.br/12cpjm.

Art. 4º Divulgar a Relação dos Candidatos Habilitados para as Provas Subjetivas do certame,

observadas as disposições do art. 45 da Resolução nº 107/CSMPM, na seguinte ordem: número de

inscrição e nome do candidato em ordem alfabética, com a respectiva nota e classificação, conforme

segue:

I - Candidatos habilitados, considerados todos os concorrentes, nos termos do inciso I e § 2º do

art. 45, da Resolução nº 107/CSMPM:

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIF.

15519 ADRIANA CRISTINA DA SILVA SANTOS 68,80 64º

18348 ADRIANO CORREA OLIVEIRA 70,40 48º

15008 ALESSANDRA AZEVEDO 69,60 55º

15153 ALESSANDRO MENEZES DE SOUZA 77,60 13º

15226 ALLAN AMIM MARTINEZ 71,20 44º

18320 ÁLVARO LAERTE PINTO PIMENTEL 74,40 26º

15403 ANA CAROLINA BARROS DE ALELUIA VIANNA 75,20 21º



3/31/22, 8:58 AM EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022 - EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-30-de-marco-de-2022-389829553 2/5

15160 ANDERSON BATISTA DE SOUZA 76,80 16º

15410 ANDRÉ AMARAL MEDEIROS 72,80 32º

15155 ANTONIO MAXIMO DE OLIVEIRA FILHO 68,80 64º

17525 BERNARDO OLIVEIRA VERVLOET DE AQUINO 73,60 30º

17111 BRUNO BATISTA DA COSTA 71,20 44º

15254 BRUNO CORTEZ TORRES CASTELO BRANCO 82,40 2º

15028 BRUNO LEONARDO RUGANI FERREIRA 67,20 89º

16781 BRUNO PEREIRA DA SILVA 69,60 55º

18007 CAIO LUCAS BRITO SILVA MAGALHÃES 68,80 64º

16829 CARLOS EDUARDO O'REILLY CABRAL POSADA 69,60 55º

17331 CÁSSIO DOS SANTOS ARAUJO 74,40 26º

15456 CHEYENNE FRANCO ANTUNES DE ARRUDA 75,20 21º

16118 CIRELENE MARIA DA SILVA RONDON DE ASSIS 81,60 3º

17769 CLAUDEMIR CARDOSO MOTA 68,00 76º

17162 CLÁUDIO ALVES DE FREITAS 68,00 76º

16954 CLEMILSON ARAUJO DA SILVA 68,80 64º

15669 CRISTIANE PEREIRA MACHADO 70,40 48º

18343 DANIEL MONTEIRO BOECHAT 71,20 44º

16314 DIEGO CAVALHEIRO CARNEIRO 72,00 37º

18277 DIEGO SUDIKUM FAGUNDES RUAS 72,80 32º

17163 DOUGLAS GALVÃO MONTEIRO JÚNIOR 76,00 19º

17528 EDUARDO BAKER VALLS PEREIRA 67,20 89º

15075 EDUARDO CESAR PAREDES DE CARVALHO 77,60 13º

16919 ELIAS PEREIRA DA SILVA NETO 69,60 55º

15463 ENIO ANTONIO DAS GRACAS SILVA JUNIOR 68,80 64º

17451 ERICSON SOBRAL PADILHA 68,00 76º

17704 FABIANO MATTOS DE MELO 69,60 55º

17592 FABIANO PEREIRA MENDES 67,20 89º

18231 FABIANO XAVIER FONTINATI CORRÊA 68,80 64º

17055 FABRICIO SANTOS ALMEIDA 67,20 89º

18882 FELICIANO DE CARVALHO 70,40 48º

16489 FERNANDA BORDEAUX REGO MACHADO CARDOSO 70,40 48º

16835 FERNANDA MACHADO LOPES 67,20 89º

15266 FERNANDO EDGAR LENGRUBER RODRIGUES 72,00 37º

15338 FERNANDO TEÓFILO CAMPOS 80,00 7º

18270 GILBERTO ELIAS GUTERRES 75,20 21º

18487 GUILHERME DA SILVA FREITAS 67,20 89º

15712 GUSTAVO AUGUSTO ALMEIDA DE PAULO 69,60 55º

18505 JOAO BATISTA FONTENELE NETO 69,60 55º

15002 JOÃO CARLOS DE FIGUEIREDO ROCHA 77,60 13º

17219 JUCIÊ FERREIRA DE MEDEIROS 68,00 76º

16242 JULLYANA BARBOSA MORAIS 67,20 89º

18260 KARINE DE CARVALHO GUIMARÃES 68,80 64º

18959 KATIA REGINA MENDES DA SILVA 68,00 76º

18269 KLABSTON HERBSTON DO NASCIMENTO 68,00 76º

16737 KLEBSON LEONARDO DE SOUZA SILVA 68,00 76º

16148 LEONARDO JUCÁ PIRES DE SÁ 84,80 1º

17316 LUCAS SILVEIRA BOHN 68,80 64º

15065 LUCIANA BEVILACQUA TURRA ALEIXO MATTOS 68,80 64º

15098 LUCIANA ZUCARELLI REZENDE 67,20 89º

18754 LUCIANO DOS REIS SILVA PEREIRA BARBOSA 72,80 32º

15138 LUCIANO LEITE PEREIRA 73,60 30º



3/31/22, 8:58 AM EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022 - EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-30-de-marco-de-2022-389829553 3/5

15294 LÚCIO DOS SANTOS FERREIRA 68,80 64º

17130 LUIZ PAULO OLIVEIRA SPINOLA BARBOSA 70,40 48º

18008 LUSMAR BORGES RABELO 72,00 37º

16278 MAÍRA ALMEIDA CARNEIRO DA SILVA 68,00 76º

15706 MARCELO DE SOUZA VARGAS 72,00 37º

16427 MARCELO FELIPE MAIA HOR-MEYLL ALVARES 68,80 64º

16909 MARCOS LUIZ NERY FILHO 67,20 89º

15591 MARIANA BRITO FERREIRA RICHTER 68,00 76º

17546 MARIO GIOVANI PENHA ZANGRANDI 67,20 89º

15749 MATHEUS SANTOS MELO 70,40 48º

16026 MAURÍCIO OLIVEIRA DOS SANTOS 68,00 76º

15080 MAURO CESAR MAGGIO STÜRMER 81,60 3º

15432 MILORD JOSÉ GUIMARÃES SILVA 78,40 10º

15309 MURILO ANTONIO DOS SANTOS 79,20 9º

17815 MURILO SILVEIRA DA CUNHA 67,20 89º

17035 NILTON LUIZ DRABESKI DUDZIAK 68,80 64º

16858 PABLO DE FREITAS OLIVEIRA 68,00 76º

16827 PATRÍCIA MENDONÇA BARBOSA LAPORT 80,80 5º

18275 PATRÍCIA REMÍGIO CORDEIRO 67,20 89º

17034 PAULO SÉRGIO RIBEIRO SOBRINHO 69,60 55º

16439 PEDRO DE PAULA LOPES ALMEIDA 70,40 48º

17009 PEDRO LUÍS LUZ DOS SANTOS 74,40 26º

16750 PRISCILA ELISABETH DALFOVO 76,80 16º

16778 PRISCILA GOULART GARRASTAZU XAVIER 76,00 19º

16105 RAFAEL ALVES FERREIRA DE ÁZARA 76,80 16º

16154 RAFAEL MARQUES FERREIRA BRITO 78,40 10º

17731 RAFAEL MARTINS LIBERATO DE OLIVEIRA 75,20 21º

18579 RAFAEL NOGUEIRA SOUSA 71,20 44º

17774 RAINIER BELOTTO PLAWIAK 68,00 76º

18074 RENATA LORENE DIAS CORTEZ 80,80 5º

16508 RENATO CARLOS RISSI 67,20 89º

16434 RENER ARIEL MENDES FEITOSA 68,00 76º

16455 RODRIGO CUEVAS SAITO 72,00 37º

16765 RODRIGO SANTANA DE SOUZA E SILVA 75,20 21º

17069 RUBENS CANESCHI FREITAS COLAMARCO 80,00 7º

15612 RUI ELÓI DE CAMPOS 67,20 89º

16133 SANDRO LEAL COSTA 78,40 10º

18713 SIDNEY BELTE SMITH 67,20 89º

15414 SUED DIAS DA SILVA JÚNIOR 72,80 32º

16785 TATIANA MACHADO CORRÊA 67,20 89º

15859 THIAGO DOS SANTOS 72,80 32º

16548 VAINER DA SILVA ROSA 72,00 37º

17235 VINÍCIUS MATHEUS FERREIRA LIMA 74,40 26º

17146 VINICIUS YSCANDAR DE CARVALHO 69,60 55º

16561 VIVIAN ALMEIDA DE CARVALHO 72,00 37º

16760 WELISON SABINO DE AZEVEDO JÚNIOR 67,20 89º

Total de candidatos habilitados, considerados todos os concorrentes: 105

Declara-se Candidato com Deficiência:

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIF.



3/31/22, 8:58 AM EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022 - EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-30-de-marco-de-2022-389829553 4/5

17774 RAINIER BELOTTO PLAWIAK 68,00 76º

Declaram-se Candidatos Negros:

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIF.

18320 ÁLVARO LAERTE PINTO PIMENTEL 74,40 26º

17111 BRUNO BATISTA DA COSTA 71,20 44º

16781 BRUNO PEREIRA DA SILVA 69,60 55º

17769 CLAUDEMIR CARDOSO MOTA 68,00 76º

17162 CLÁUDIO ALVES DE FREITAS 68,00 76º

16954 CLEMILSON ARAUJO DA SILVA 68,80 64º

16919 ELIAS PEREIRA DA SILVA NETO 69,60 55º

17704 FABIANO MATTOS DE MELO 69,60 55º

15266 FERNANDO EDGAR LENGRUBER RODRIGUES 72,00 37º

15138 LUCIANO LEITE PEREIRA 73,60 30º

16858 PABLO DE FREITAS OLIVEIRA 68,00 76º

17009 PEDRO LUÍS LUZ DOS SANTOS 74,40 26º

16154 RAFAEL MARQUES FERREIRA BRITO 78,40 10º

18074 RENATA LORENE DIAS CORTEZ 80,80 5º

16765 RODRIGO SANTANA DE SOUZA E SILVA 75,20 21º

15859 THIAGO DOS SANTOS 72,80 32º

II - Candidatos habilitados, concorrentes às vagas reservadas às pessoas negras, nos termos do

inciso II e § 2º do art. 45, da Resolução nº 107/CSMPM:

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIF.

18320 ÁLVARO LAERTE PINTO PIMENTEL 74,40 26º

17111 BRUNO BATISTA DA COSTA 71,20 44º

16781 BRUNO PEREIRA DA SILVA 69,60 55º

15136 CINTHIA CORREA FERNANDES ALVES 63,20 156º

17769 CLAUDEMIR CARDOSO MOTA 68,00 76º

17162 CLÁUDIO ALVES DE FREITAS 68,00 76º

16954 CLEMILSON ARAUJO DA SILVA 68,80 64º

16919 ELIAS PEREIRA DA SILVA NETO 69,60 55º

15872 FABIANA ROSA MOREIRA 65,60 113º

17704 FABIANO MATTOS DE MELO 69,60 55º

15266 FERNANDO EDGAR LENGRUBER RODRIGUES 72,00 37º

15138 LUCIANO LEITE PEREIRA 73,60 30º

16570 MAINARA TELES PEREIRA DOURADO 65,60 113º

15378 MARCELO DE VARGAS ESTRELLA 66,40 106º

16858 PABLO DE FREITAS OLIVEIRA 68,00 76º

17009 PEDRO LUÍS LUZ DOS SANTOS 74,40 26º

16154 RAFAEL MARQUES FERREIRA BRITO 78,40 10º

18074 RENATA LORENE DIAS CORTEZ 80,80 5º

16765 RODRIGO SANTANA DE SOUZA E SILVA 75,20 21º

15859 THIAGO DOS SANTOS 72,80 32º

Total de candidatos habilitados, concorrentes às vagas reservadas às pessoas negras: 20

III - Candidatos habilitados, concorrentes às vagas reservadas às pessoas portadoras de

deficiência, nos termos do inciso III e § 2 º do art. 45, da Resolução nº 107/CSMPM:

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIF.

16802 FELIPE ALVES GOMES 57,60 233º



3/31/22, 8:58 AM EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022 - EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-30-de-marco-de-2022-389829553 5/5

15152 FELIPE JOSE LEME 62,40 168º

16375 JANINE ANDREIV RODRIGUES 64,00 144º

16948 MARA APARECIDA TRIGILIO 57,60 233º

17774 RAINIER BELOTTO PLAWIAK 68,00 76º

Total de candidatos habilitados, concorrentes às vagas reservadas às pessoas portadoras de

deficiência: 05

Total Geral de Candidatos Habilitados: 113

Art. 5º Informar que resta mantido o Cronograma Básico de Execução do Concurso, constante

do Edital de 11 de março de 2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 15/03/2022, e que a

convocação dos candidatos habilitados, com a indicação do local a serem realizadas as provas subjetivas,

ocorrerá oportunamente.

Art. 6º Comunicar que o candidato poderá acessar a respectiva nota, na página do candidato, no

endereço eletrônico: http://www.mpm.mp.br/12cpjm.

Art. 7º Disponibilizar o gabarito atualizado no endereço eletrônico:

http://www.mpm.mp.br/12cpjm.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


